
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 45 del 30/05/2025 

 

OGGETTO - SERVIZI PSICO-SOCIO ASSISTENZIALI, EDUCATIVI E COMPLEMENTARI PRESSO 

L’ISTITUTO CASTORANI DI GIULIANOVA (TE) - PROROGA TECNICA AI SENSI 

DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL CODICE DEI CONTRATTI DI CUI AL D.LGS. 36/2023 

  CIG: B44DD40FAB  

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO   -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17/07/1890, 

n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del 

territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 

della Legge n. 280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad una 

migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i principi di efficienza, 

efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 

trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi 

i requisiti previsti per la trasformazione; 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è proceduto, ai sensi 

dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, alla nomina del membro con 

funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 



 -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 

adulta e anziana;   

 -  che l’ASP n.2 di Teramo gestisce l’Istituto Castorani di Giulianova (TE), all’interno del quale è 

presente la comunità alloggio casa famiglia per minori in condizione di debolezza familiare;  

 -  che ad oggi, i servizi psico-socio assistenziali, educativi e complementari sono svolti da un 

operatore economico affidatario dei servizi stessi, e che la scadenza contrattuale è fissata al 

31/05/2025; 

CONSIDERATO - che con apposito atto di indirizzo dell’organo politico, è stata avviata la nuova procedura per la 

gestione del medesimo servizio; 

PRESO ATTO - che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di una nuova procedura, 

giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto 

contrattuale; 

RICHIAMATO - il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120, comma 11, che consente la prosecuzione del 

rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente 

qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, 

animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare”; 

RILEVATO - che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere 

garantito senza soluzione di continuità;   

 - pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e 

considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio nella 

misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle 

ordinarie procedure di scelta del contraente;    

DATO ATTO - che è stata richiesta per le vie brevi la disponibilità dell'attuale operatore economico allo 

svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il periodo 1/06/2025-31/07/2025 e 

comunque fino alla definizione della nuova procedura per l’individuazione del nuovo operatore 

economico; 

 - che l’operatore, sempre per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle 

stesse condizioni attualmente vigenti; 

RITENUTO  - pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della 

facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola per il periodo sopra indicato, agli stessi patti e 

condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

RILEVATO  - che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale 

prevista negli atti dell’originario affidamento; 

VALUTATO  - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

ATTESTATO - che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

di che trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO  - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;   

 - il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 - il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 - il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 



 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui all’oggetto in favore 

dell’operatore economico COOP. SOCIALE 3M SOC. COOP. A R. L., con sede in Montorio al Vomano (TE), 

Corso Valentini, 45, partita IVA 01562290674, domicilio digitale: cooperativa3m@pec.it, per il periodo 

1/06/2025-31/07/2025 e comunque fino alla definizione della nuova procedura per l’individuazione del nuovo 

operatore economico; 

3. di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e 

s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, precisando che il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-

bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

4. di dare atto che l’operatore economico, risulta in regola con i versamenti contributivi, come da certificato 

INPS_44713094 Data richiesta 18/02/2025 Scadenza validità 18/06/2025, agli atti dello scrivente ufficio; 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dal contratto d’appalto in scadenza che, anche se materialmente non allegato, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e 

l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. di dare atto che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

9. di trasmettere a mezzo PEC, il presente atto all’operatore economico aggiudicatario; 

10. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

11. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

f.to Dott.ssa Manuela Gasparrini
1
 

 

 

 

  

                                                           
1  - Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 


